

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

*

Số 09 -KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 09 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Lịch sử

“Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)”

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/BTGTU ngày 28/8/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)*”. Để cuộc thi đạt yêu cầu, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phát động kế hoạch tham gia cuộc thi tìm hiểu với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và học sinh, sinh viên, nhất là thế hệ trẻ trong toàn Đảng bộ hiểu rõ hơn về lịch sử hình thành và phát triển tỉnh Trà Vinh. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hóa của quê hương, đất nước; nâng cao hơn nữa lòng tự hào về truyền thống cách mạng của quê hương; cỗ vũ quyết tâm chính trị của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tinh thần đoàn kết, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là Đảng bộ tỉnh Trà Vinh trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới.

2. Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục chính trị đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và học sinh, sinh viên, nghiên cứu, học tập nắm rõ lịch sử hình thành và phát triển tỉnh Trà Vinh qua 120 năm - chặng đường đấu tranh chống đế quốc xâm lược, giải phóng dân tộc, thực hiện đường lối đổi mới của Đảng, xây dựng Trà Vinh ngày càng phát triển của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Trà Vinh; tiếp tục vận dụng những bài học kinh nghiệm của lịch sử, phát huy những thành tựu đạt được, truyền thống đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

3. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, các Đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tuyên truyền, phát động cuộc thi để động đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn Đảng bộ tích cực tham gia Cuộc thi.

II- THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và học sinh, sinh viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

- Mỗi chi bộ, đảng bộ cơ sở loại hình *cơ quan, đơn vị nghiệp, doanh nghiệp* 100% vốn nhà nước: có ít nhất phải đạt 20% tổng số cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia cuộc thi; mỗi cá nhân tham gia 01 bài.

- Mỗi chi bộ, đảng bộ cơ sở loại hình doanh nghiệp có vốn nhà nước trên 50%: có ít nhất 15% cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia cuộc thi; mỗi cá nhân tham gia 01 bài.

- Mỗi đảng bộ cơ sở loại hình *doanh nghiệp có vốn nhà nước từ 50% trở xuống*, loại hình *doanh nghiệp tư nhân*: tham gia ít nhất 4 bài.

- Mỗi chi bộ cơ sở loại hình *doanh nghiệp tư nhân* tham gia ít nhất 2 bài.

- Đoàn viên học sinh, sinh viên do Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Trường Đại học Trà Vinh tổ chức tuyên truyền, phát động trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách.

2. Hình thức thi: Thi viết.

3. Yêu cầu về bài dự thi

- Người dự thi trả lời đầy đủ 14 câu hỏi và gửi bài thi về Ban Tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Bài thi phải trình bày sạch, đẹp, rõ ràng (đánh máy khổ giấy A4 cỡ chữ 14 hoặc viết tay, không giới hạn số trang và hình ảnh minh họa). Ban Tổ chức cuộc thi không chấp nhận các bài thi có nội dung giống nhau.

- Bài dự thi không hợp lệ là những bài photocopy, sao chép giống nhau hoặc không trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Người tham gia dự thi viết rõ họ tên, tuổi, dân tộc, quốc tịch, giới tính, nghề nghiệp, đơn vị công tác, nơi thường trú, số điện thoại (nếu có).

4. Thời gian phát động và nhận bài dự thi

4.1. Thời gian phát động cuộc thi

Từ ngày phát động đến hết ngày 22/11/2019.

4.2. Nơi nhận bài thi

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở nhận bài dự thi của đơn vị mình nộp trực tiếp về Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) trước ngày 22/11/2019. Mọi thắc mắc liên lạc số điện thoại số máy điện thoại bàn: 02943.753.230 hoặc Thư ký Ban Tuyên chọn cuộc thi:

+ Đồng chí **Đỗ Thị Kiều Oanh**, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, điện thoại: 0986.038.993

+ Đồng chí **Nguyễn Thị Phương Điện**, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, điện thoại: 0939.003.635

- Ban Tuyên chọn Đảng ủy Khối sẽ tuyển chọn ra **50** bài dự thi có chất lượng tốt nhất gửi về Ban Tổ chức cuộc thi của tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày **05/12/2019**.

- Ban Tổ chức cuộc thi của Tỉnh tổng kết trao giải: Trong tháng **01/2020**.

5. Cơ cấu giải thưởng của tỉnh, gồm

5.1. Giải cá nhân

- Một giải nhất	= 7.000.000 đ
- Hai giải nhì, mỗi giải	= 5.000.000 đ
- Ba giải ba, mỗi giải	= 4.000.000 đ
- 13 giải khuyến khích, mỗi giải	= 2.000.000 đ
- 02 giải dành cho các trường hợp đặc biệt, mỗi giải	= 1.000.000 đ

5.2. Giải tập thể được tính theo đơn vị: Đảng bộ huyện, thị, thành phố, Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy có số bài dự thi nhiều hơn và có nhiều bài đạt giải.

6. Để kịp thời động viên các tập thể, cá nhân tham gia tốt cuộc thi, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét khen thưởng 03 tập thể (tính theo chi bộ, đảng bộ cơ sở) và 03 cá nhân theo Hướng dẫn số 56-HD/VPTW ngày 27/10/2015 của Ban Chấp hành Trung ương.

III- CÂU HỎI DỰ THI

Người tham gia cuộc thi sẽ trả lời đầy đủ 14 câu hỏi:

Câu 1: Anh (chị) hãy cho biết lịch sử hình thành vùng đất và con người Trà Vinh trước năm 1900? Nghị định nào? Ban hành khi nào về việc lập tỉnh Trà Vinh? Những thay đổi về địa giới hành chính từ khi thành lập tỉnh cho đến nay.

Câu 2: Trình bày một số phong trào đấu tranh tiêu biểu chống thực dân Pháp xâm lược của Nhân dân Trà Vinh trước năm 1930 và những bài học kinh nghiệm quý báu từ thực tiễn đấu tranh của các phong trào này.

Câu 3: Hãy cho biết các chi bộ, đảng bộ đầu tiên ở Trà Vinh được ra đời trong bối cảnh nào? Ý nghĩa lịch sử?

Câu 4: Hãy trình bày (diễn biến, kết quả, ý nghĩa) các phong trào đấu tranh của Nhân dân Trà Vinh giai đoạn 1930 - 1945 (*chọn trình bày 02 đến 03 phong trào*).

Câu 5: Bằng những hiểu biết của mình về 09 năm kháng chiến chống thực dân Pháp (1945 - 1954), anh (chị) hãy nêu và làm rõ một vài điển hình chứng minh sức mạnh của thế trận Chiến tranh nhân dân tại Trà Vinh.

Câu 6: Bằng những hiểu biết của mình về Trà Vinh trong 21 năm chống Mỹ cứu nước (1954 - 1975), anh (chị) hãy chứng minh để khẳng định Trà Vinh luôn xứng đáng với danh hiệu vẻ vang “*Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công*”.

Câu 7: Trong 2 cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp, đế quốc Mỹ và trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, Trà Vinh được phong tặng, truy tặng bao nhiêu tập thể, cá nhân Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động và Mẹ Việt Nam anh hùng (*tính đến cuối tháng 8/2019*)?

Câu 8: Từ sau tái lập tỉnh (5/1992) đến nay, tăng trưởng GDP (nay là GRDP) của tỉnh từng giai đoạn (1992 - 1995; 1996 - 2000; 2001 - 2005; 2006 - 2010; 2011 - 2015), 03 năm: 2016, 2017, 2018 và 06 tháng đầu năm 2019 là bao nhiêu? Anh (chị) ấn tượng nhất giai đoạn nào? Lý do?

Câu 9: Tính đến tháng 01/2019, trên địa bàn tỉnh có bao nhiêu di tích lịch sử, di tích văn hóa, di tích kiến trúc được xếp hạng (cấp tỉnh, cấp quốc gia); có bao nhiêu di sản văn hóa phi vật thể được công nhận? anh (chị) có cảm nhận thế nào về những di tích đó? Hãy viết về một di tích của tỉnh mà anh (chị) được nghe kể lại hoặc tâm đắc nhất?

Câu 10: Sau hơn 08 năm thực hiện phong trào mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tỉnh Trà Vinh đã đạt được những kết quả gì? Theo anh (chị) cần thực hiện những giải pháp nào để góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

Câu 11: Sự gắn bó máu thịt giữa ý Đảng lòng dân trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc trên quê hương Trà Vinh? Bài học kinh nghiệm và ý nghĩa lịch sử.

Câu 12: Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Trà Vinh phấn đấu đến 2025, du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng và đến năm 2030 trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh. Phân tích tiềm năng và giải pháp phát triển du lịch Trà Vinh?

Câu 13: Nêu và phát biểu cảm nghĩ của anh (chị) về những thay đổi kinh tế - xã hội của tỉnh Trà Vinh từ khi được tái lập đến nay? Anh (chị) hãy đề xuất những giải pháp để thực hiện có hiệu quả phương châm hành động của Tỉnh ủy “*Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Vẻ đích*”.

Câu 14: Qua thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trên địa bàn tỉnh xuất hiện rất nhiều gương điển hình trong học tập và làm theo Bác. Anh (chị) hãy viết về tấm gương tập thể hoặc cá nhân mà anh (chị) tâm đắc nhất (có khả năng nhân rộng). *Bài viết không quá 02 trang giấy A4.*

* **Tài liệu tham khảo:**

- Lịch sử tỉnh Trà Vinh tập 1, 2, 3. *Ban Tư tưởng Tỉnh ủy. Xuất bản năm 1995, năm 1999, năm 2005.*
- Tỉnh ủy Trà Vinh hật nhân lãnh đạo phong trào cách mạng - 70 năm thắng lợi vẻ vang 1930 - 2000. *Ban Tư tưởng Tỉnh ủy Trà Vinh. Xuất bản tháng 4/2002.*
- Phong trào yêu nước của đồng bào Khmer tỉnh Trà Vinh (1930-2010)- Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia, xuất bản năm 2015.
- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ V, VI, VII, VIII, IX, X.

- Báo cáo, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa V, VI, VII, VIII, IX.

- Các tư liệu trên các sách, báo, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ngành, Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh-Truyền hình Trà Vinh...

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối có kế hoạch phát động, tuyên truyền cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; có trách nhiệm gửi bài dự thi về Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp theo đúng Kế hoạch.

2. Hội Cựu chiến binh Khối các cơ quan và doanh nghiệp, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp, Đoàn Trường Đại học Trà Vinh căn cứ Kế hoạch tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa cuộc thi, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tuyên truyền, phát động, tổ chức cuộc thi trong toàn Đảng bộ và thành lập Ban Tổ chức cuộc thi. Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối và các Đoàn thể làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo và tài liệu.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ;
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở;
- Các Ban Đảng, Đoàn thể trực thuộc;
- Đoàn Trường Đại học Trà Vinh;
- Lưu VP, BTG.ĐUK.



Trần Văn Bồi